

MUNICÍPIO DE AURORA DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 5º Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)

Page 1 of 2

RECEITAS CORRENTES (I)	12.074.440,00	14.010.127,61
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	727.000,00	383.431,88
IPTU	30.000,00	43.947,88
ISS	250.000,00	130.880,18
ITBI	0,00	138.824,32
IRRF	150.000,00	67.169,50
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	297.000,00	2.610,00
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	65.000,00	234.133,93
Aplicações Financeiras (II)	65.000,00	234.133,93
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	11.278.940,00	13.099.203,78
Cota-Parte do FPM	5.532.240,00	7.517.252,40
Cota-Parte do ICMS	1.056.000,00	1.109.715,75
Cota-Parte do IPVA	80.000,00	99.422,14
Cota-Parte do ITR	15.000,00	18.403,94
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.200,00	2.719,30
Transferências do FUNDEB	1.600.000,00	1.630.252,34
Outras Transferências Correntes	2.992.500,00	2.721.437,91
Demais Receitas Correntes	3.500,00	293.358,02
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	3.500,00	293.358,02
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	12.009.440,00	13.775.993,68
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.425.560,00	1.116.666,67
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	200.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	200.000,00	0,00
Transferências de Capital	2.125.560,00	1.116.666,67
Convênios.	550.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.575.560,00	1.116.666,67
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.325.560,00	1.116.666,67
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.335.000,00	14.892.660,35

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 5º Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.546.670,88	15.744.899,41	13.419.280,00	13.288.986,66	131.151,67	99.495,36	99.495,36
Pessoal e Encargos Sociais	7.255.875,84	6.507.453,91	5.967.306,13	5.911.777,78	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	6.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.284.395,04	9.237.445,50	7.451.973,87	7.377.208,88	131.151,67	99.495,36	99.495,36
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.284.395,04	9.237.445,50	7.451.973,87	7.377.208,88	131.151,67	99.495,36	99.495,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	17.540.270,88	15.744.899,41	13.419.280,00	13.288.986,66	131.151,67	99.495,36	99.495,36

LUZINEI DE JESUS SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

HUDSON CARDOSO SEVERO
CHEFE DE CONTROLE INTERNO

ENEDINO PEREIRA NETO
CONTADOR

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.210.436,78	890.324,37	708.020,67	683.721,67	0,00	20.244,21	20.244,21
Investimentos	3.210.386,78	890.324,37	708.020,67	683.721,67	0,00	20.244,21	20.244,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIM. CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	3.210.386,78	890.324,37	708.020,67	683.721,67	0,00	20.244,21	20.244,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	172.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	20.923.157,66	16.635.223,78	14.127.300,67	13.972.708,33	131.151,67	119.739,57	119.739,57

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	669.060,78
---	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o 5º Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	234.133,93
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	1.238.792,71

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(335.598,00)
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o 5º Bimestre/2022 (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	2.382.886,15	2.579.138,51
Disponibilidade de Caixa	2.382.886,15	2.579.138,51
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.776.934,86	3.051.423,63
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	166.277,36	269.658,64
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	227.771,35	202.626,48
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(2.382.886,15)	(2.579.138,51)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	196.252,36
--	-------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 5º Bimestre/2022
---------------------	------------------------

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(103.381,28)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	299.633,64
---	-------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = - XXXIX - (XXV - XXVI)	1.304.292,42
---	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
------------------------	-----------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	889.563,60
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicio	889.563,60
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00